
 
 
  

Nota voor burgemeester en wethouders 
Onderwerp 

Team 
DOWR-BEL 

1e wijziging marktprecarioverordening 2021 

1- Notagegevens   

Notanummer 2021-000379 

Datum 16-02-2021 

Programma:   

01 Burger en bestuur 

Portefeuillehouder Weth. Grijsen 

  Weth. Walder 
 

 

2- Bestuursorgaan   

[X]B & W 02-03-2021 

[X]Raad -- 

[ ]Burgemeester -- 

College van B & W   

- Burgemeester - Weth. Grijsen 

- Weth. De Geest - Weth. Verhaar 

- Weth. Walder - Weth. Rorink 
 

Besluitenlijst d.d.   d.d.   d.d. 

 [ ]Akkoordstukken -- [X]Openbaar 02-03-2021 [ ]Besloten -- 
 

  

Routing d.d. 

Teammanager belastingen 18-02-2021 

Directeur 19-02-2021 

Wethouder 24-02-2021 

Wethouder 19-02-2021 
 

  par. 

[ ]adj.secr. -- 

[X]gem.secr. 24-02-2021 

BIS Openbaar 

Status Definitief2021-03-03 

  

Bijlagen 

Verordening tot 1e wijziging van Verordening op de heffing en de invordering van Marktprecariobelasting 
2021 

  
B & W d.d.: 02-03-2021 
  
Besloten wordt: 

1 De raad voor te stellen de Verordening tot 1e wijziging van Verordening op de heffing en de invordering 
van Marktprecariobelasting 2021 vast te stellen; 

2 het raadsvoorstel en ontwerp-raadsbesluit vast te stellen; 

3 de stukken aan te bieden aan de raad; 

4 de nota en het besluit openbaar te maken. 

  

Financiële aspecten: 

Financiële gevolgen voor de gemeente? Ja 

Begrotingswijziging Ja 

Financiële gevolgen opvangen 

  

Voorstel openbaarmaking conform Wet Openbaarheid Bestuur (Wob) 

[X] De nota en het besluit openbaar te maken 

[ ] De nota en het besluit openbaar te maken vergezeld van bijgaand persbericht 

[ ] De nota en het besluit openbaar te maken nadat  

   

[ ] De nota en het besluit openbaar te maken, behalve…  

   

[ ] Het besluit openbaar te maken, maar niet de nota, gelet op artikel: 

   

[ ] De nota en het besluit niet openbaar te maken, gelet op artikel: 

   

  



 
 Kennisgeving/ Bekendmaking Awb 

Kennisgeving (publicatie) conform Awb Ja 

Bekendmaking conform Awb  Ja 

  

ADVIESRADEN: 

Moet een van de adviesraden gehoord worden of op de hoogte gesteld? Nee 

  

Toelichting 

Inleiding 

Vanuit de gemeente is gewerkt aan de aanpak van de gevolgen en effecten van de coronacrisis. Het college 
heeft in oktober 2020 besloten tot het toepassen van maatwerkregelingen. Vanaf 14 december 2020 mogen 
marktkooplieden die non food artikelen, uitgezonderd bloemen, verkopen niet op de markt staan in verband met 
de coronamaatregelen. Deze ondernemers worden financieel gecompenseerd door een ontheffing voor de 
periode waarin het van overheidswege niet is toegestaan een kraam uit te zetten op te nemen in de 
marktprecarioverordening 2021. 

  
Beoogd resultaat 

Vaststellen van de verordening tot 1e wijziging van Verordening op de heffing en de invordering van 
Marktprecariobelasting 2021. 

  
Kader 

 Tijdelijke wet Maatregelen Covid-19 

 Marktverordening Deventer 2014 

 Marktprecarioverordening 2021 

  
Argumenten voor en tegen 

De marktprecarioverordening 2021 en de bijbehorende tarieventabel is in de raadsvergadering van 11 november 

2020 vastgesteld. Deze 1e wijziging van de marktprecarioverordening 2021 omvat het opnemen van een 

ontheffing van de marktprecariobelasting voor de periode waarin het van overheidswege niet is toegestaan om 

een marktkraam uit te zetten  Het college wil de situatie van ondernemers die te lijden hebben van de 

coronacrisis verlichten. De ontheffing geldt voor marktkooplieden die niet op de markt mogen staan in verband 

met de coronamaatregelen. Dit betreft de non food kramen exclusief de bloemhandelaren. 

  

  
Extern draagvlak (partners) 

De marktondernemers, die in de Marktcommissie in oprichting zijn vertegenwoordigd, verzoeken in een brief 

van 8 februari 2021 om een oplossing voor marktkooplieden die door de coronamaatregelen niet op de markt in 

Deventer mogen staan.  

  
Financiële consequenties 

Het opnemen van een ontheffing indien van overheidswege het niet is toegestaan om een marktkraam uit te 

zetten, zal leiden tot minder inkomsten.   

Naar verwachting leidt dit tot een een inkomstenderving van 8.800 euro tot 1 maart 2021 
  
Aanpak/uitvoering 

Voor het bredere vraagstuk hoe we als gemeente willen omgaan met de betalingsverplichtingen voor 
gemeentelijke belastingen, heffingen en privaatrechtelijke vorderingen voor overige organisaties (niet vallend 
onder  het opgestelde afwegingskader voor instellingen), heeft het college in oktober 2020 besloten tot het 
toepassen van  maatwerk (betalings)regelingen.  

Op korte termijn komt in het College een overzicht van de stand van zaken en voorstellen voor het vervolg nu de 
lockdown voortduurt. De urgentie van het vraagstuk voor de marktprecario vraagt nu om een separaat besluit. 



 

Na vaststelling en het van kracht worden van de verordening tot 1e wijziging van de 
verordening marktprecario 2021 geldt deze voor de door van gemeentewege te verrichten 
diensten. 

De verordening wordt op wettelijke voorgeschreven wijze bekendgemaakt. Daarnaast worden belanghebbenden 
over de tarieven en de wijze van belastingheffing en inning geïnformeerd via het Deventer belastingloket 
en coronavirus.deventer.nl 

 

http://www.coronavirus.deventer.nl/


 

 

 
RAADSVOORSTEL 
Onderwerp 1e wijziging marktprecarioverordening 2021 

    

Agendapunt   Portef.houder Weth. Grijsen 

Voorstelnummer 2021-000379  BenW-besluit d.d.: 2 maart 2021 

Team DOWR-BEL 

  
  

Voorstel 
De Verordening tot 1e wijziging van Verordening op de heffing en de invordering van 
Marktprecariobelasting 2021 vast stellen 
  

Kern van het raadsvoorstel 

Marktkooplieden die nu van overheidswege niet op de markt mogen staan in verband met de 

coronamaatregelen moeten wel marktprecario betalen. Deze marktkooplieden worden 

gecompenseerd door het opnemen van een ontheffing in de verordening marktprecariobelasting voor 

de periode waarin het van overheidswege niet is toegestaan om een marktkraam uit te zetten 

  

Beoogd resultaat 
Vaststellen van de verordening tot 1e wijziging van Verordening op de heffing en de invordering van 
Marktprecariobelasting 2021. 
  

Kader 

 Tijdelijke wet Maatregelen Covid-19  

 Marktverordening Deventer 2014 

 Marktprecarioverordening 2021 
  

Argumenten ten behoeve van de raad 
De marktprecarioverordening 2021 en de bijbehorende tarieventabel is in de raadsvergadering van 11 
november 2020 vastgesteld.Deze 1e wijziging van de marktprecarioverordening 2021 omvat het 
opnemen van een ontheffing van de marktprecariobelasting voor de periode waarin het van 
overheidswege niet is toegestaan om een marktkraam uit te zetten  Het college wil de situatie van 
ondernemers die te lijden hebben van de coronacrisis verlichten.De ontheffing geldt 
voor marktkooplieden die niet op de markt mogen staan in verband met de coronamaatregelen. Dit 
betreft de non food kramen exclusief de bloemhandelaren. 
  

Ketenpartners/ participatie 
De marktondernemers, die in de Marktcommissie in oprichting zijn vertegenwoordigd, verzoekt in een 
brief van 8 februari 2021 om een oplossing voor marktkooplieden die door de coronamaatregelen niet 
op de markt in Deventer mogen staan.  
  

Financiële consequenties 
Het opnemen van een ontheffing indien van overheidswege het niet is toegestaan om een marktkraam 
uit te zetten, zal leiden tot minder inkomsten.   
Naar verwachting leidt dit tot een een inkomstenderving van 8.800 euro tot 1 maart 2021 
  

Betrokkenheid van de raad 
Voor hetbredere vraagstuk hoe we als gemeente willen omgaan met de betalingsverplichtingen voor 
gemeentelijke belastingen, heffingen en privaatrechtelijke vorderingen vooroverige organisaties (niet 
vallend onder het opgestelde afwegingskader voor instellingen), heeft het college in oktober 2020 
besloten tot het toepassen van maatwerk (betalings)regelingen.  



 
 
 
 
 

/2 
 
 
Op korte termijn komt in het College een overzicht van de stand van zaken en voorstellen voor het 
vervolg nu de lockdown voortduurt. De urgentie van het vraagstuk voor de terrassen/precario vraagt 
nu om een separaat besluit. 
  
Na vaststelling en het van kracht worden van de verordening tot 1e wijziging van de verordening 
marktprecario 2021 geldt deze voor de door van gemeentewege te verrichten diensten. 
De verordening wordt op wettelijke voorgeschreven wijze bekendgemaakt. Daarnaast worden 
belanghebbenden over de tarieven en de wijze van belastingheffing en inning geïnformeerd via het 
Deventer belastingloket en coronavirus.deventer.nl 
  
  
  
Burgemeester en wethouders van de gemeente Deventer, 
de secretaris, de burgemeester, 

  
  
  
  
  
  

M.A. Kossen R.C. König 
  
 
 

http://www.coronavirus.deventer.nl/


 

 

RAADSBESLUIT 

Onderwerp 1e wijziging marktprecarioverordening 2021 

Voorstelnummer 2021-000379     

Raadstafel d.d. --     

Raadsvergadering      

  
  
De raad van de gemeente Deventer, 
  
Gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 2 maart 2021, nummer 2021-000379. 
  

BESLUIT 

1 
De Verordening tot 1e wijziging van Verordening op de heffing en de invordering van 
Marktprecariobelasting 2021 vast stellen. 

  
  
  
Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van  
De raad voornoemd, 
de griffier, de voorzitter, 
  
 
 
 
 
 
A. Kerver R.C. König 
  
  



 

 

 
 
 
 
 

 

Onderwerp Verordening tot 1
e
 wijziging van Verordening op de heffing en de invordering van 

Marktprecariobelasting 2021 

Voorstelnummer 2021-000379     

Raadstafel d.d.      

Raadsvergadering      

  
  
De raad van de gemeente Deventer, 
 
Gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 2 maart 2021, nummer 2021-000379, 
 
BESLUIT  
 
Vast te stellen de volgende verordening: 
Verordening tot 1

e
 wijziging van Verordening op de heffing en de invordering van 

Marktprecariobelasting 2021 
 
ARTIKEL 1 
Artikel 8 van de “de Verordening op de heffing en de invordering van Marktprecariobelasting 2021” 
vastgesteld door de gemeenteraad op 11 november 2020 wordt vervangen door: 
 
Artikel 8. Ontheffing 
Indien de belasting wordt geheven per jaar, wordt over het aantal dagen dat van de vaste standplaats 
geen gebruik is gemaakt, ontheffing verleend indien: 
a. de aan de belastingplichtige verleende vergunning is ingetrokken; 
b. de belastingplichtige aantoont dat hij ten gevolge van ziekte gedurende een  

aaneengesloten periode van tenminste een maand de vaste standplaats niet heeft kunnen 
innemen;  

c.  de belastingplichtige is geschorst; 
d. het van overheidswege voor belastingplichtige niet is toegestaan om gebruik te maken van de 

vaste standplaats. 
 
 
ARTIKEL 2 Inwerkingtreding  
1. Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de 

bekendmaking. 
2. De datum van ingang van de heffing werkt terug tot 1 januari 2021. 
3. Deze verordening kan worden aangehaald als de " Verordening tot 1

e
 wijziging van 

Verordening op de heffing en de invordering van Marktprecariobelasting 2021”. 
 
 
Aldus besloten in de openbare vergadering  .........  
 
 
De raad voornoemd, 
de griffier,                                            de voorzitter,    
  
 
 
 
 
 
A. Kerver                                            R.C. König  

 



 

 

 



 

 

 
RAADSVOORSTEL 
Onderwerp 1e wijziging marktprecarioverordening 2021 

    

Agendapunt   Portef.houder Weth. Grijsen 

Voorstelnummer 2021-000379  BenW-besluit d.d.: 2 maart 2021 

Team DOWR-BEL 

  
  

Voorstel 
De Verordening tot 1e wijziging van Verordening op de heffing en de invordering van 
Marktprecariobelasting 2021 vast stellen 
  

Kern van het raadsvoorstel 

Marktkooplieden die nu van overheidswege niet op de markt mogen staan in verband met de 

coronamaatregelen moeten wel marktprecario betalen. Deze marktkooplieden worden 

gecompenseerd door het opnemen van een ontheffing in de verordening marktprecariobelasting voor 

de periode waarin het van overheidswege niet is toegestaan om een marktkraam uit te zetten 

  

Beoogd resultaat 
Vaststellen van de verordening tot 1e wijziging van Verordening op de heffing en de invordering van 
Marktprecariobelasting 2021. 
  

Kader 

 Tijdelijke wet Maatregelen Covid-19  

 Marktverordening Deventer 2014 

 Marktprecarioverordening 2021 
  

Argumenten ten behoeve van de raad 
De marktprecarioverordening 2021 en de bijbehorende tarieventabel is in de raadsvergadering van 11 
november 2020 vastgesteld.Deze 1e wijziging van de marktprecarioverordening 2021 omvat het 
opnemen van een ontheffing van de marktprecariobelasting voor de periode waarin het van 
overheidswege niet is toegestaan om een marktkraam uit te zetten  Het college wil de situatie van 
ondernemers die te lijden hebben van de coronacrisis verlichten.De ontheffing geldt 
voor marktkooplieden die niet op de markt mogen staan in verband met de coronamaatregelen. Dit 
betreft de non food kramen exclusief de bloemhandelaren. 
  

Ketenpartners/ participatie 
De marktondernemers, die in de Marktcommissie in oprichting zijn vertegenwoordigd, verzoekt in een 
brief van 8 februari 2021 om een oplossing voor marktkooplieden die door de coronamaatregelen niet 
op de markt in Deventer mogen staan.  
  

Financiële consequenties 
Het opnemen van een ontheffing indien van overheidswege het niet is toegestaan om een marktkraam 
uit te zetten, zal leiden tot minder inkomsten.   
Naar verwachting leidt dit tot een een inkomstenderving van 8.800 euro tot 1 maart 2021 
  

Betrokkenheid van de raad 
Voor hetbredere vraagstuk hoe we als gemeente willen omgaan met de betalingsverplichtingen voor 
gemeentelijke belastingen, heffingen en privaatrechtelijke vorderingen vooroverige organisaties (niet 
vallend onder het opgestelde afwegingskader voor instellingen), heeft het college in oktober 2020 
besloten tot het toepassen van maatwerk (betalings)regelingen.  
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Op korte termijn komt in het College een overzicht van de stand van zaken en voorstellen voor het 
vervolg nu de lockdown voortduurt. De urgentie van het vraagstuk voor de terrassen/precario vraagt 
nu om een separaat besluit. 
  
Na vaststelling en het van kracht worden van de verordening tot 1e wijziging van de verordening 
marktprecario 2021 geldt deze voor de door van gemeentewege te verrichten diensten. 
De verordening wordt op wettelijke voorgeschreven wijze bekendgemaakt. Daarnaast worden 
belanghebbenden over de tarieven en de wijze van belastingheffing en inning geïnformeerd via het 
Deventer belastingloket en coronavirus.deventer.nl 
  
  
  
Burgemeester en wethouders van de gemeente Deventer, 
de secretaris, de burgemeester, 

  
  
  
  
  
  

M.A. Kossen R.C. König 
  
 
 

http://www.coronavirus.deventer.nl/


 

 

RAADSBESLUIT 

Onderwerp 1e wijziging marktprecarioverordening 2021 

Voorstelnummer 2021-000379     

Raadstafel d.d. --     

Raadsvergadering      

  
  
De raad van de gemeente Deventer, 
  
Gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 2 maart 2021, nummer 2021-000379. 
  

BESLUIT 

1 
De Verordening tot 1e wijziging van Verordening op de heffing en de invordering van 
Marktprecariobelasting 2021 vast stellen. 

  
  
  
Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van  
De raad voornoemd, 
de griffier, de voorzitter, 
  
 
 
 
 
 
A. Kerver R.C. König 
  
  



 

 

 
 
 
 
 

 

Onderwerp Verordening tot 1
e
 wijziging van Verordening op de heffing en de invordering van 

Marktprecariobelasting 2021 

Voorstelnummer 2021-000379     

Raadstafel d.d.      

Raadsvergadering      

  
  
De raad van de gemeente Deventer, 
 
Gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 2 maart 2021, nummer 2021-000379, 
 
BESLUIT  
 
Vast te stellen de volgende verordening: 
Verordening tot 1

e
 wijziging van Verordening op de heffing en de invordering van 

Marktprecariobelasting 2021 
 
ARTIKEL 1 
Artikel 8 van de “de Verordening op de heffing en de invordering van Marktprecariobelasting 2021” 
vastgesteld door de gemeenteraad op 11 november 2020 wordt vervangen door: 
 
Artikel 8. Ontheffing 
Indien de belasting wordt geheven per jaar, wordt over het aantal dagen dat van de vaste standplaats 
geen gebruik is gemaakt, ontheffing verleend indien: 
a. de aan de belastingplichtige verleende vergunning is ingetrokken; 
b. de belastingplichtige aantoont dat hij ten gevolge van ziekte gedurende een  

aaneengesloten periode van tenminste een maand de vaste standplaats niet heeft kunnen 
innemen;  

c.  de belastingplichtige is geschorst; 
d. het van overheidswege voor belastingplichtige niet is toegestaan om gebruik te maken van de 

vaste standplaats. 
 
 
ARTIKEL 2 Inwerkingtreding  
1. Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de 

bekendmaking. 
2. De datum van ingang van de heffing werkt terug tot 1 januari 2021. 
3. Deze verordening kan worden aangehaald als de " Verordening tot 1

e
 wijziging van 

Verordening op de heffing en de invordering van Marktprecariobelasting 2021”. 
 
 
Aldus besloten in de openbare vergadering  .........  
 
 
De raad voornoemd, 
de griffier,                                            de voorzitter,    
  
 
 
 
 
 
A. Kerver                                            R.C. König  
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